

Obsah

Informace k podávání žádostí o podporu	1
Informace k odvodům v roce 2013	1
Informace z jednání Rady Fondu 17. 1. 2013	2
... a na závěr něco málo z historie VF – tentokrát rok 2012	2
Napsali o víně	3

Informace k podávání žádostí o podporu

Až do 15. února je možno žádat o podporu z Vinařského fondu. Níže najdete základní informace, na jaké aktivity lze podporu žádat a pokyny k podávání žádostí. Kompletní informace včetně Podmínek pro poskytnutí podpory Vinařským fondem najdete na www.vinarskyfond.cz v části Podpory.

1. Účast na výstavách vín

Podpora úhrady nákladů vynaložených na pronájem výstavních prostor účastníkům výstav Vinex, Vinařské Litoměřice, Víno&delikatesy. Výše podpory: do 50 % nákladů vynaložených na pronájem výstavních prostor, max. však 50 000 Kč.

2. Výstavy, přehlídky, soutěže vín

Podpora úhrady nákladů vynaložených na pronájem prostor pro konání přehlídek, soutěží a výstav vín a jejich propagaci konaných v roce v roce 2013, do výše 50 %. Maximální výše podpory pro jednotlivé typy:

- ✿ Místní: 8 000 Kč
- ✿ Regionální: 40 000 Kč
- ✿ Výstavy „nominační“ – Národní soutěž vín: 50 000 Kč
- ✿ Výstavy s celorepublikovým významem: 150 000 Kč
- ✿ Výstavy se statutem OIV: 250 000 Kč

3. Školení, semináře, konference

Výše podpory: do 80 % nákladů na pronájem prostor pro konání akce, výrobu podkladových materiálů a odměny přednášejícím a pomocnému personálu,

- a) maximálně však 10 000 Kč pro vzdělávací semináře a školení pro odbornou i laickou veřejnost,
- b) maximálně však 100 000 Kč pro odborné konference celostátního významu nebo cyklus seminářů/školení.

4. Propagační akce s tematikou vína a vinařství

Podpora úhrady do 90% nákladů na pronájem prostor, odměny pro účinkující a propagaci akcí na rozvoj vinařské turistiky, max. výše podpory pro jednotlivé typy akcí:

Otevřené sklepy:

- ✿ 100 000 Kč pro akce konané v obci s více než 300 ha registrovaných vinic a počtem otevřených sklepů převyšujícím 25,

- ✿ 50 000 Kč pro akce konané v obci s více než 100 ha registrovaných vinic a počtem otevřených sklepů převyšujícím 10,
- ✿ 20 000 Kč pro akce konané v obci s méně než 100 ha registrovaných vinic a počtem otevřených sklepů minimálně 5.

Slavnosti vinobraní:

- ✿ 500 000 Kč pro vinobraní v obcích s více než 300 ha registrovaných vinic nebo obcích, kdy význam slavnosti vinobraní významně přesahuje vinařskou oblast
- ✿ 100 000 Kč pro vinobraní v obcích s více než 100 ha registrovaných vinic,
- ✿ 20 000 Kč pro vinobraní v ostatních vinařských obcích,
- ✿ 10 000 Kč pro vinobraní v obcích mimo vinařskou podoblast.

Ostatní akce spojené s propagací vinařství:

Výše podpory je stanovena do maximální výše 20 000 Kč.

Úplné Podmínky pro poskytnutí podpory Vinařským fondem na www.vinarskyfond.cz v části Podpory.

Pokyny pro podávání žádostí:

- Žádost se podává elektronicky prostřednictvím datové schránky nebo písemně poštou/osobně – více viz Podmínky pro poskytnutí podpory Vinařským fondem.
- Žádost se podává na předepsaném formuláři Žádost o podporu (obsahuje: 1. strana identifikace žadatele, dále příloha č. 1 – čestné prohlášení a příloha č. 2 – projekt)
- Přílohu č. 2 formuláře, tj. samotný projekt, můžete vyplnit přímo v počítači, tabulky jsou nastaveny tak, aby se přizpůsobily vašemu textu. Případně je možné využít další volnou stranu, na které uvedte, ke které položce projektu se doplňující text vztahuje.
- Pokud podáváte žádost v písemné podobě, je nezbytné přílohu č.2 /projekt/ předložit i v elektronické podobě (nejlépe na mail info@vinarskyfond.cz)
- Další dokumenty přikládané k žádosti: identifikace žadatele (právník: kopie výpisu z OR – ne starší 3 měsíců, u ČZS a jiných registrační list nebo výpis z ČSÚ apod.; fyzická osoba: kopie živnostenského oprávnění). Fyzická osoba nepodnikající předkládá kopii občanského průkazu. Doklad k bankovnímu účtu (kopie smlouvy nebo potvrzení banky) nepřikládáte, tento se zasílá až s vyúčtováním poskytnuté podpory.
- Pokud podáváte žádost o podporu účasti na výstavě, není nutné vyplňovat přílohu č. 2 /projekt/ – stačí, když předložíte ostatní požadované dokumenty uvedené výše.
- Posledním datem pro podání žádosti je pátek 15. února.
- V případě, že žádáte o podporu na realizaci akce, která se bude konat v měsíci březnu, doporučujeme žádost podat co nejdříve, nejpozději do středy 6. února, aby mohla být projednána na únorovém zasedání Rady Fondu. V případě, že Fond žádost obdrží až k závěru termínu pro podávání žádostí, bude tato zadministrována a předložena až na březnové zasedání Rady, tudíž nebude moci být schválena.

Případné dotazy směřujte na vecera@vinarskyfond.cz, tel. 541 652 479.

Informace k odvodům v roce 2013

Odvody z vína

Základem pro odvod z vína je prohlášení o produkci za rok 2012, které bylo nutno zaslat na Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský do 15. ledna 2013. Základem pro odvod do Fondu je celková produkce vína (včetně částečně zkvašeného hroznového moštu) snížená o deset procent technologických ztrát. Výše odvodu je 0,50 Kč z litru.

Pokud je tento základ nižší než 20 tisíc litrů, potom výrobce provádí odvod celého tohoto základu jednorázově. Datum splatnosti je 25. ledna 2014. Současně s platbou je nutné zaslat na Vinařský fond vyplněný formulář „Výkaz o produkci vína a ploše vinic“ za rok 2013. Tento výkaz je k dispozici na webových stránkách www.vinarskyfond.cz. Vyplněný výkaz je možné zaslat jednak poštou, nebo elektronicky prostřednictvím datových schránek. Další variantou je online vyplnění a zaslání formuláře prostřednictvím portálu www.eagri.cz.

Pokud je základ pro odvod 20 tisíc litrů a více, potom se odvod do Vinařského fondu provádí čtvrtletně a to vždy ve výši jedné čtvrtiny základu. To znamená, že platba bude za každé čtvrtletí vždy stejná a v součtu za celý rok dosáhne výše základu. Data splatnosti jsou 25. dubna 2013, 25. července 2013, 25. října 2013 a 25. ledna 2014. Stejně jako v předchozím případě je třeba zasílat „Výkaz o produkci vína a ploše vinic“ a to za každé čtvrtletí.

Z odvodů do Vinařského fondu za rok 2013 jsou osvobozeni jen ti producenti, jejichž základ odvodu je nižší než 1 000 litrů.

Odvody z plochy vinic

Odvody do Vinařského fondu z plochy vinic jsou povinni platit všichni pěstitelé jejichž celková výměra vinic je 1 hektar a více a to k rozhodujícímu datu, kterým je 31. prosinec 2013. Do celkové výměry se nezahrnují vinice, které:

- Slouží k pokusným účelům
- Jsou k rozhodujícímu datu mladší 3 let (tj. vysázené v letech 2011, 2012 nebo 2013)

Odvod ve výši 350 Kč z každého započatého hektaru je splatný k 31. prosinci 2013. Současně s platbou je třeba zaslat vyplněný „Výkaz o produkci vína a ploše vinic“.

Způsoby platby

Platbu odvodu je možné provést několika způsoby:

- Převodem z Vašeho bankovního účtu na některý z účtů Vinařského fondu, a to buď na účet č. 27-5828060217/0100 vedený u Komerční banky nebo na účet č. 2107734089/2700 vedený u UniCredit Bank
- Složením hotovosti na účet Vinařského fondu u výše uvedených bank
- Platba poštovní poukázkou České pošty. Použijte poukázku typ A a opět doplňte některý z výše uvedených účtů.
- Platba přímo v hotovosti v kanceláři Vinařského fondu v Brně, Žerotínovo nám. 3/5.

Jako variabilní symbol při platbách odvodů vždy uvádějte Vaše IČ nebo rodné číslo!

Případné dotazy směřujte na mail dolansky@vinarskyfond.cz, tel. 541 652 473.

Informace z jednání Rady Fondu

Dne 17.1. 2013 proběhlo první zasedání Rady Vinařského fondu v letošním roce.

- ✿ Rada se zabývala plánem výdajů na rok 2013. Vzhledem k neukončenému výběrovému řízení na zajištění komunikace pro další období stanovila celkovou výši výdajů na 67.768.000 Kč (přesná částka je determinována výší splátky Fondu Ministerstvu zemědělství z návratné části podpor na výsadby viniče) s tím, že obsahem a výší prostředků pro jednotlivé kapitoly se bude podrobně zabývat na dalším jednání.
- ✿ Rada rozhodla, že z důvodu neukončeného výběrového řízení a načasování kampaně Růžové CZ bude nutné zajistit realizaci kampaně na podporu růžových v roce 2013 přímo Vinařským fondem, aby nedošlo k časovým prodávám a projekt mohl být uskutečněn
- ✿ Rada schválila podporu účasti vzorků tuzemských vín na těchto mezinárodních soutěžích vín konaných v roce 2013: AWC Vienna, Concours Mondial Bruxelles, Decanter, Ice Wine du Monde, Mondial du Rosé, MUNDUSvini, Muvina, Sélections mondiales des vins, Sauvignon Forum, Terra Vino, The San Francisco International Wine Competition, Vinoforum. Vinařský fond uhradí každému subjektu 50% přihlašovacího poplatku za dva vzorky v soutěži a jejich dopravu (týká se soutěží konaných v zahraničí) na místo soutěže

Další jednání Rady je naplánováno na 21. února 2013.

... a na závěr něco málo z historie Vinařského fondu – tentokrát rok 2012

- ✿ v loňském roce obdržel Fond v rámci podávání žádostí o podporu dle vyhlášky 451 žádostí, podpořeno bylo 380 z nich:

Termín podání žádosti	1.1.–15.2. 2012	1.7.–15.8. 2012	Celkem podáno / z toho podpořeno
Tematické skupiny			
Účasti na výstavách	96	11	107/98
Výstavy, soutěže, přehlídky	110	33	143/137
Vinařská turistika, prop. akce	99	43	142/102
Semináře, konference	25	14	39/34
Tiskoviny, audio, video, internet	14	5	19/8
Ostatní	1	-	1/1
Celkem	345	106	451/380, tj. 84%

- ✿ Po více než 4 letech zopakoval Fond rozsáhlý spotřebitelský průzkum Víno a spotřebitel – s jeho závěry jsme vás seznámili mj. i na stránkách elektronického zpravodaje
- ✿ V červenci bylo vypsáno výběrové řízení na komunikační agenturu Fondu pro období let 2013–15; výběrové řízení dosud probíhá
- ✿ V říjnu vypršel mandát ze zákona členům Rady Vinařského fondu; na jejich místa pak jmenoval ministr zemědělství nové členy. Z původního složení zůstali členy Rady tři.
- ✿ V rámci nové kapitoly rozpočtu VF pro rok 2012 VOC byla vydána informační brožura o systému VOC, dokončuje se microsite v rámci webu vinazmoravy.cz

Triumf vinařů. Daň, která by zdražila víno, nebude

Jihomoravští vinaři a hlavně tisíce milovníků vín v Česku mají důvod k radosti. Nákup veltlínského či ryzlinku se jim neprodrazí o vyšší spotřební daň. Alespoň zatím.

Jihomoravští vinaři a hlavně tisíce milovníků vín v Česku mají důvod k radosti. Nákup veltlínského či ryzlinku se jim neprodrazí o vyšší spotřební daň. Alespoň zatím. Ministerstvo financí pod vedením Miroslava Kalouska (TOP 09) nečekaně otočilo. Oznamovalo, že ruší zavedení desetikorunové daně z každého litru tichého vína (všechna klasická réková vína s výjimkou šumivých - pozn. red.). Tu přes nevoli vinařů hodlalo Česko jako jediný stát Evropské unie zavést od roku 2014. Jako první o tom informoval deník E15. Vítězní vinaři vnímají ústupek ministerstva jako jediné rozumné vyústění napjaté situace. Zákon měli přitom poslanci dostat na stůl ještě do konce tohoto roku. "Změna v uvažování ministerstva je výsled-

kem intenzivního tlaku nejen na úrovni ministerstva financí a zemědělství, ale také série jednání se senátory, poslanci i Generálním ředitelstvím cel," chválí předseda Svazu vinařů České republiky Tibor Nyitray výsledek několikaměsíčního vyjednávání. Připomněl, že se proti zavedení daně na tichá vína v petici organizované právě Svazem vinařů postavilo přes 41 tisíc lidí. Ministerstvo financí se hájí, že zavedením nové daně chtělo narovnat systém daňových výjimek. Teď přiznalo, že se mu s Evropskou komisí nepodařilo vyjednat moravským a českým vinařům takové podmínky, které by jim zajistily konkurenceschopnost.

(Mladá fronta Dnes, 4.12.)

Machinací s burčákem druhým rokem ubylo

Prodejci si v posledních dvou letech začínají dávat větší pozor, zda neprodávají falšovaný či jinak závadný burčák. Zatímco předloni odhalila Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) dvacet závadných vzorků, loni jich bylo dvanáct a letos dokonce zatím pouze jeden.

Inspektoři sice stále pokračují v rozborech u šesti vzorků, ale i kdyby byly všechny závadné, více než loni jich nebude. "Důvody spatřuji v důsledném kontrolním tlaku inspekce v minulých letech a v rostoucí informovanosti spotřebitelů, kteří dnes nekvalitu často rozpoznají," uvedl ředitel SZPI Jakub Šebesta.

Inspektoři letos při kontrolách odebrali 53 vzorků. Loni jich bylo přes šedesát, o rok

dříve necelých padesát. V minulosti prodejci nejčastěji podváděli tím, že burčák ředili vodou a přidávali do něj syntetická barviva. V některých případech pak prodejci pod názvem burčák, který se musí vyrábět výhradně z tuzemských hroznů, prodávali částečně zkvašený hroznový mošt, což je obdobný nápoj, avšak vyrobený ze zahraničních hroznů.

(E15, 14.12.)

Bouchněte si kvalitu

O Vánocích a úderem silvestrovské půlnoci odhadem vylétne takřka pět milionů špuntů z lahví sektů a šampaňského. A Blesk vám poradí, jak vybrat to správné. Abyste věděli, čím zapíjet středověčné večeře a přivítat nový rok, Blesk společně s hlavním sommelierem Národního vinařského centra Markem Babiszem připravil průvodce po sektech i pravých šampaňských.



Co je vlastně sekt? Má většinou kolem 11 až 13 % alkoholu. Každá sklenička sektu obsahuje na dva miliony bublinek! Ty vznikají třemi různými způsoby kvasného procesu. "Lidé si mohou vybrat kromě klasického bílého sektu také růžový, červený, dokonce nealkoholický a také sekt se šupinkami zlatá," uvedl hlavní sommelier Národního vi-

nařského centra Marek Babisz. Tři metody výroby sektů a šampaňského:

Tradiční — druhotné kvašení vína v lahvi, každá láhev je originál.

Charmat — druhotné kvašení vína probíhá v nerezové nádobě a následně se plní pod tlakem do lahvi.

Asti — primární kvašení moštu aromatických odrůd, označení Aromatický sekt.

Češi na chuť bublinek přišli a každoročně jejich spotřeba stoupá. V Česku se loni prodalo více než 15 milionu lahví, letos by to mělo být až o 200 000 lahví více. "Kdybychom vyrovnali lahve vyrobené letos jednu za druhou, zabraly by délku ze Starého Plzně až do Paříže, což je zhruba 950 km. Lahvi bylo 11,5 milionu," uvedl Ondřej Čabrada z firmy Bohemia Sekt, která je tuzemským největším výrobcem sektů. V každé skleničce perli 2 000 000 bublinek!

(Blesk, 22.12.)

VINAŘSKÉ ZAJÍMAVOSTI VE ZKRATCE

Nejprestižnější vinařský časopis v Polsku, **Magazyn wino**, vyhlásil letošní ceny **Grand Prix** tohoto média. Zlatou medaili za nejlepší růžové víno získalo **Svatovavřínecké rosé, ročník 2011, z Vinařství Lahofer** na Znojmsku. Podle Zbigniewa Gluza, dovozce tohoto vína v Polsku, nejde o náhodu. "Sedm z deseti porotců dalo toto víno na první místo," řekl Gluza.

(Deníky Bohemia, 4.12.)

Vinaři na Jižní Moravě začali sbírat **ledové víno**. V některých oblastech poprvé zamrzlo na požadovanou teplotu — ta musí pro lisování tradiční speciality klesnout pod minus 7 stupňů Celsia alespoň dvě noci po sobě. Vzhledem k letošní špatné úrodě se ale do výroby ledového vína pouští jen minimum vinařů. Do lahví se letos vylisovaný sladký nápoj dostane nejdříve v roce 2014.

(Česká televize, 8.12.)

Pět moravských vinařství sdružených v **Alianci vinařů V8** v tomto roce představilo své vína v Plzni, Karlových Varech, Praze, Ústí nad Labem, Liberci i v Ostravě. Ochutnávky vybraných padesáti vzorků navštívilo přes tři sta nadšenců vína. Příští rok jej ve funkci vystřídá Vinařství Volařík, které hodlá v započatých aktivitách pokračovat.

(Deníky Bohemia, 8.12.)

Ryzlink vlašský, ledové víno Mikrovínů Mikulov, vyhrál minulý týden soutěž **Terravino v Izraeli**. V sedmileté historii soutěže vyhrálo víno z Česka v absolutním pořadí už počtvrté.

(Mladá fronta Dnes, 11.12.)

Vinné sklepy Valtice slaví další úspěch. Tentokrát světový. **Knihy Víno na zdraví**, která vznikla za podpory valtických vinařů, minulý pátek **zvítězila** v ostré konkurenci respektované soutěže **Awards of OIV 2012**.

(Deníky Bohemia, 18.12.)

Jihomoravský hejtmán **Michal Hašek** se v pondělí 17. prosince 2012 stal novým **předsedou Rady Vinařského fondu České republiky**.

(prvnizpravy.cz, 18.12.)

Mladá vína z Vinařství Hrabal ve Velkých Bílovicích se letos povedla. Svědčí o tom alespoň **výsledky soutěže**, která se konala ve **vinotékách sommeliera Libora Nazarčuka v Břeclavi a Lednici**. Mezi bílými víny dostalo nejvíce hlasů Hrabalovo Svatomartinské Müller Thurgau, v červených pak jeho Svatomartinský Modrý Portugal. V růžových uspělo Veselé víno Svatoavřínecké rosé ze znojmského Vína Hort.

(Deníky Bohemia, 21.12.)